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Sag 13: Lokalplan 1031, Omdannelse Psykiatrisk Hospital, Risskov, Forslag 

 

Borgmesteren:  

Så går vi til sag nummer 13, som er lokalplan 1031, omdannelse af Psykiatrisk Hospital, Risskov, og det er 

et forslag til lokalplanen. Hvem ønsker ordet? Ango Winther, Socialdemokraterne først. Værsgo.  

 

Ango Winther (S):  

Lokalplanen 1031 omhandler som borgmesteren sagde et forslag til at omdanne psykiatrisk hospital i 

Risskov til et område med boliger, endda med helt op til 1200 boliger. Det er et så stort forslag, at det har 

været ude i en for-offentlig høring. Vi har læst meget om de bemærkninger, der er kommet ind i den 

forbindelse. Nu her har vi så et forslag, som er tilrettet, nogle vil mene ikke så meget, andre vil mene, der er 

nogle ting, som er gået i den rigtige retning. Det forslag, der nu ligger her, skal så ud i den egentlige høring i 

forhold til lovgivningen. 

 

Jeg vil indlede med at sige, at jeg vil gerne takke alle beboere i området derude, som er berørt af det her. Et 

nyt naboområde, i stedet for at have et psykiatrisk hospital, så skal vi nu have et boligområde. Jeg vil gerne 

takke dem for en utrolig god debat og nogle gode møder, hvor at vi har i en god og konstruktiv dialog, synes 

jeg, fået sat ord på, hvad det er, de mener, der er de største ting, som de gerne vil have, at vi kigger ekstra 

på. Det er højden, det er især højden over for de eksisterende boliger, som jo typisk ligger i to plan. Og det 

er der måske stor grund til at få kigget på, det er vi sådan set enige i. Og derfor vil jeg allerede nu sige, at 

selv om det ikke er noget vi sådan ynder at sende en lokalplan, der alene ligger som forslag, at sende den i 

udvalg, men få den sendt ud i høring, sådan at vi kan få nogle spørgsmål ind og få en debat i selve 

høringsperioden, så vil vi bryde det i den her sag og sige, at vi allerede gerne nu vil have den i Teknisk 

Udvalg for at få en drøftelse med de naboer, de interessenter, foreninger, grupper, grupperinger, som har 

givet udtryk for, at de meget gerne vil have foretræde. Det synes vi, at de skal have muligheden for. Og at vi 

igennem dialog kan kigge på, om der er nogle af de her ting, som der kan ændres på på en konstruktiv 

måde.  

 

Som sagt synes jeg allerede til dato har der været en rigtig god debat med beboere derude, den håber jeg 

fortsætter, og jeg håber også, at den fortsætter i den periode, hvor vi nu har en offentlig høring. Sådan at vi 

på et tidspunkt kommer frem til, at vi kan vedtage en lokalplan 1031, som indeholder et fornuftigt grundlag til, 

hvordan vi omdanner psykiatrisk hospital fra at være et hospital og til at være et bolig område, som 

indeholder både privatboliger, lejeboliger, ja en stor vifte af muligheder for at der kan bo mennesker i hele 

det her område.  

 

Vi er også bekendt med, at der også kommer en debat omkring det at vi bygger på en tidligere kirkegård. 

Den debat synes jeg også, at der skal være mulighed for, at vi kan tage i udvalget. Men også allerede nu 

sige, at det er jo ikke det første sted, hvor vi bygger på en kirkegård. Det har vi jo gjort adskillige andre 

steder. Tillad mig at erindre om, at da vi lavede et byggeri ude på hjørnet af Viby Ringvej og Åhavevej, der 

var vi nogle stykker, der gik i brechen for, at der er i det mindste skulle laves en mindeplads eller en statue 

eller et eller andet, som markerer, at der var det faktisk at pesten, den sorte død, at der var der rigtig mange 

aarhusianere, der blev begravet på den plads, og at vi kunne lave en mulighed for at mindes dem, der faldt 

under den sygdom. Det var svært at få lydhør for, at det var nogen god ide dengang. I den her lokalplan der 

er der lagt op til, at man lige netop laver et sted, hvor vi kan mindes dem, der har været beboere på 
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psykiatrisk hospital og som er afgået ved døden derude. Et rigtig flot initiativ, som vi gerne vil bakke op 

omkring, men også igen til tage dialogen med beboerne, som har et andet synspunkt på lige netop den her 

problemstilling, og se om vi kan mødes på en eller anden måde.  

 

Men som sagt, vi vil gerne bryde vores normale tilgang til det her og sende sagen i Teknisk Udvalg, idet vi 

ved, at der er flere grupperinger, som har bedt om foretræde, og så vil jeg få en konstruktiv dialog med dem 

og få kigget på sagen, inden vi igen har den her i byrådet og kan sende den ud i en offentlig høring. Og med 

de ord ikke mere herfra.  

 

Borgmesteren:  

Gert Bjerregaard, Venstre.  

 

Gert Bjerregaard (V):  

Ja tak. Venstre vil starte med at kvittere for, at Socialdemokraterne har ændret tilgang til, at den her sag, at 

den skal en tur i udvalg. Det er nok sket alligevel, for der skal jo ikke så mange medlemmer til i den 

forbindelse. Men det er da glædeligt, fordi der er så sandeligt noget at drøfte i den her sag, måske en af de 

største sager at byrådet behandler i forhold til byggesager. Lad mig sige det sådan, når man skal indplacere 

1200 nye boliger, så giver det en udfordring. Men den udfordring, den er jo startet - set fra Venstres stol af - 

fuldstændig forkert, ved at Bent Hansen, læs Region Midtjylland, starter med at lave en aftale, som vi jo 

formentligt, formentligt ikke har været inddraget i i Aarhus Kommune. Og det gør det jo alt andet lige sværere 

for Aarhus Kommune efterfølgende og skal til at arbejde med sådan en udvikling af sådan et byområde. Det 

skal ikke afholde os for at se på de mange muligheder, der ligger i det. Den rigtige rækkefølge havde været, 

at man havde inddraget Aarhus byråd og derefter set på de muligheder. Gjort er det jo, det skal bare være 

en reminder til Bent Hansen, at man tromler ikke sådan, man hører, når man ønsker at indgå i et 

samarbejde. Det er desværre ikke altid stilen for den herre.  

 

Derfor er det jo også nærliggende allerede her indledningsvist at spørge om, og det er jo til borgmesteren, 

og det er til rådmand, altså Kristian Würtz og Jacob Bundsgaard, kan I garantere, at Aarhus Kommune ikke 

har været inddraget i forhold til det her tidligere, om man dermed har givet bygherre et forhåndsløfte omkring 

det her? Det synes vi er et væsentligt spørgsmål, som vi gerne vil have vendt i udvalgsbehandlingen og 

have nogle klare svar på. Og tro mig, det her det er der jo rigtig mange mennesker, der har viden om, så til 

bunds i det det kommer vi i hvert fald i det her spørgsmål, det tænker jeg.  

 

I Venstre tog vi forbehold i forhold til sagen, dengang den var i magistraten. Vi mener ikke, at der er taget 

højde nok for de mange høringssvar der var, eller kommentarer der var i den for-offentlige fase, der var. 

Traditionelt så sender vi også forslag til en ny lokalplan i høring, så tager vi svarene ind. Vi har allerede en 

masse tilkendegivelser, vi har allerede en masse borgere, som har ytret sig, og derfor er det også rigtigt, at vi 

tager den udvalgsbehandling nu. Og det er jo for at tilpasse projektet nu. Så at der ligger noget, der sendes 

ud, at der er rettet til. Ikke kun hvad man nu mener, at man har lovet andre. Grundlæggende er vi jo imod 

det, at Kristian Würtz har stillet pistolen for panden over for lodsejere og krævet et vis antal almene boliger 

på området. Det er jo med til at skabe det samlede problemstilling, fordi der skal være rentabilitet i sådan et 

projekt, og når man så skal afgive eller ekspropriere en del af arealet til almene boliger, så giver det jo et 

pres på de øvrige etagemeter. Det er logisk.  
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Vi ved jo, at i området er der jo allerede, jeg tror op mod 30 procent almene boliger, så de i sig selv for det 

område skulle jo have været nok. Men der føler rådmanden sig kaldet, man mener, at ved at placere almene 

boliger, så hjælper man alle til at kunne få en bolig til en lav pris. Hvad tror rådmanden, at det vil komme til at 

koste at sidde i en almen bolig ude på det her område? Den bliver høj. Så det er jo politik for at køre politik. 

Og der fristes man til at sige, at jeg er glad for, at man så for den regering der sidder nu vil gøre op med den 

lov, hvor at man kan faktisk sætte pistolen for panden over for lodsejere, hvis I ikke lægger 25 procent ind på 

jeres område, så gør vi det. Og det er jo det, der formentligt har fået KPC til at sige, okay vi er nødtvunget 

med til 16. 

 

Det kunne vi så bruge al vores kraft på resten af tiden. Vi ved, at der er rødt flertal i det her byråd, det vil vi 

ikke gøre. Vi har konstateret, at lodsejere også har indvilliget i de 16 procent. Så den parkerer vi her. Men 

det er ikke vores politik og vores kop te. Men det er med til at skabe de udfordringer, vi så kommer til nu. For 

de udfordringer det er jo blandt andet, at man vil se bygninger, og det er jo det, der er lagt op til i lokalplanen 

her, at der rejser sig som en mur over for de parceller, der ligger rundt om.  

 

Jeg kan se borgmesteren rejser sig. Jeg vil gemme anden halvdel til næste runde.  

 

Borgmesteren:  

Det er godt. Jeg vil blot gøre opmærksom på, at man ikke har helt ligeså meget tid, så hvis man har hele 

halvdelen tilbage, så kan det være, at man skal have et yderligere indlæg. Så bliver det i tredje halvleg.  

 

Peter Hegner Bonfils, Enhedslisten / De Rød-Grønne. Værsgo.  

 

Peter Hegner Bonfils (EL):  

Ja der er nok ikke nogen tvivl om, at vi kunne have haft en noget bedre planlægningsproces, hvis regionen 

havde grebet sagen an lidt anderledes. Ikke desto mindre så er det efter vores overbevisning jo en rigtig 

stor, positiv sag, vi står med. Vi får et kæmpemæssigt boligområde i vores by, som vi ikke er i tvivl om bliver 

ganske fantastisk. Det bliver stationsnært, det bliver tæt på skov, det bliver tæt på strand. Der er faktisk rigtig 

mange positive ting at sige om det. Herunder jo ikke mindst, at der også er sørget for, at der bliver en andel 

almene boliger. I den sammenhæng, så er det måske ikke så overraskende, har vi lidt det modsatte 

synspunkt af Venstre, nemlig at andelen godt kunne være højere, i hvert fald så skal vi højere op end 15 

procent, hvis vi skal nå den målsætning, som det er tanken, at vi skal have en ny boligpolitik. Hvorom alt er, 

det skal nok blive nogle glimrende almene boliger.  

 

Jeg kan i øvrigt til almen oplysning fortælle, at huslejen jo er omkostningsbestemt i en almen bolig, så det 

koster, hvad det koster, i modsætning til andre dele af markedet, der kan man ikke helt vide, hvem der 

skummer fløden.  

 

Når vi har så sagt alle de positive ting omkring det her områdes byggeri, så er der jo også en lang række 

opmærksomhedspunkter. Og henvendelserne fra borgerne har også været mange. De ting vi vil koncentrere 

os om i udvalgsbehandlingen, det er først og fremmest, kan man sige, den nye bebyggelses relation til de 

eksisterende bygninger og kvarterer. Der er ikke nogen tvivl om, at det der kommer i fremtiden, det vil blive 

nyt, der vil blive forandring, men hvordan bliver, kan man sige, relationen mellem det eksisterende kvarter og 

det nye. Har man ramt den helt i skiven, eller har man ikke? Vi vil i hvert fald sige det sådan, at der er 
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fremkommet en række saglige indspark i debatten fra borgere ude i området, som vi synes, vi bør se 

nærmere på. Det vil gå for vidt at gennemgå dem alle sammen her.  

 

Så er der trafikken. Det er klart at med så mange nye beboere, så vil der komme nogle udfordringer, hvis 

ikke decideret problemer. Lige i forhold til biltrafikken, så ser det jo ikke umiddelbart ud til, at det skulle være 

decideret alarmerende i sig selv, men vi kan måske godt frygte, at den nye rytme i trafik kunne volde nogle 

problemer. Altså førhen så vil trafikken jo gå lidt modsat af den trafik, der var ud af området og vise versa.  

 

Derudover så synes vi nok, at cykelsti eller cykelforbindelserne måske kunne være bedre. Altså, særligt de 

vestlige og de nordvestlige forbindelser ud af området. Vi frygter lidt, at vi måske her forpasser en mulighed 

for virkelig at lægge et tryk på at gøre Aarhus til en cykelby, ikke bare hvor man kan cykle ind til midtbyen, 

men også komme på tværs i byen, rundt lidt mere i periferien omkring Ringvejsområdet og den dur. Og så 

bør vi i øvrigt også sikre os, at man måske også kan cykle igennem skoven med noget lys, og ikke bare sit 

eget cykellys. 

 

Så er der spørgsmålet omkring børneinstitutioner. Der åbnes i forslaget mulighed for at have det i området. 

Altså vi vil i hvert fald gerne sikre os, at det i videst mulig omfang vil være sådan, at ikke alene er der 

mulighed for det, der vil også være mulighed for at udbygge det på en forsvarlig måde, så der er god plads til 

børnene. Og så det bliver let for forældrene i området at have deres børn i dagsinstitution i området.  

 

I forhold til spørgsmålet vedrørende Risskov Skole, så kan vi se, at Børn og Unge svarer, der skulle være 

mulighed for på den eksisterende grund at udbygge til en, kan man sige, hvis der virkelig kommer run på 

derude, og det kunne man godt forestille sig, at der gør, og så går tiden, og så skal de i skole. Vi vil gerne se 

nærmere på, fordi vi har hørt nogle bekymringer om, hvorvidt, kan man sige, den nuværende Risskov Skoles 

grund kan klare det. Så lad os prøve at tage et kig på det også.  

 

Så der er sådan set rigtig mange gode takter i forhold til fredede og bevaringsværdige bygninger i det 

forslag, der ligger her. Det vi sådan set gerne vil sikre os, i forhold til det der tidligere har været, det er, at vi 

nu også rammer den helt rigtigt, i forhold til at de får den placering, ikke mindst synsmæssigt, som de bør 

have. Men i udgangspunktet ser det jo rigtig positivt ud. 

 

I forhold til kirkegården, der kan vi sådan set også leve med, at vi nedlægger den eksisterende kirkegård, der 

jo trods alt gik ud af brug for ja over et halvt århundrede siden, og etablerer et godt lapidarium. 

 

Så vil vi jo sådan generelt også sige i forhold til Venstres nye position, må vi vel kalde det, at det er positivt, 

at de går lidt mere aktivt ind i planlægningen i forhold til forslag til lokalplan. Vi har det jo også sådan, at vi 

helst bare sender forslag ud som hovedregel, men nogle gange, og det har vi da gjort tidligere, så er 

sagerne så store, at vi skal lige et spadestik dybere, før vi sender et forslag ud. Det har vi engang hørt kritik 

for fra Venstres side, vi er glade for, at de er på vores linje nu.  

 

Borgmesteren:  

Anne Nygaard, Det Radikale Venstre.  

 

Anne Nygaard (R):  
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Umiddelbart så har vi egentligt ikke helt så mange kommentarer, igen primært fordi at Enhedslistens ordfører 

rejste en masse opmærksomhedspunkter, som vi også deler delvist her i Radikale Venstre. Også den 

Socialdemokratiske ordfører holdte en rigtig fin tale omkring hele forløbet omkring den her sag. Men som 

mange andre partier her i byrådssalen, så har vi selvfølgelig også fulgt en hel del med i den her debat. Og i 

den her forlængelse har der været en del kritik af hele forløbet omkring sagen. Igen som sagt nogle af 

ordførerne har allerede nævnt det. Hovedsageligt fordi at borgerne, der har givet deres besyv med, egentligt 

ikke rigtig føler sig hørt. Og det har jeg egentligt opfattet som er sådan lidt modstridende, hvad man kan 

læse i de her bilag, hvad man egentligt får indtrykket af, at borgerne har været hørt i forhold til de bilag, som 

forvaltningen har fremsendt. Men at blive hørt er selvfølgelig ikke altid helt det samme, som at de input man 

kommer med, at de også bliver efterkommet. Og det vil altid være en meget svær kunst, når man laver 

politik.  

 

Men i Radikale Venstre er vi rigtig glade for at høre, at der er så stor opbakning til en rigtig grundig 

udvalgsdrøftelse. Vi sidder desværre ikke selv i udvalget, men så bliver det jo godt at høre, hvad der kommer 

tilbage fra de andre ordførere, og hvor man igen kan få mulighed for at gå lidt mere ned i substansen og 

diskutere nogle af de konkrete bemærkninger, som der er kommet i høringsfasen, og så igen blive drøftet 

endnu mere. Det er også rigtig godt at høre, at det kommer i høring igen, hvor borgerne så forhåbentligt den 

her gang vil føle sig mere lyttet til og taget alvorligt.  

 

Det er en meget omfangsrig sag og det er derfor utrolig vigtigt, at alle detaljer i den her sag, de kommer med 

i betragtningen i det her projekt.  

 

Borgmesteren:  

Tak for det. Så er det Jette Skive, Dansk Folkeparti.  

 

Jette Skive (DF):  

Som det har været sagt før, så er det her en rigtig, rigtig stor sag, og når man ikke sidder i udvalget er det i 

særdeleshed en svær sag at gå ind til. Så når man sætter sig ned og læser lokalplan 1031, så må man jo 

sige, at det er en flot lokalplan. Jeg var begejstret. Jeg synes, at der var taget hensyn til fredning af både det 

ene og det andet, og det var lige fra beplantning til huse, det var til terræn. Jeg synes, at det var rigtig flot, 

flot beskrivelse af alting. Men når man så får breve fra beboerne derude, og man læser i dagspressen, så 

hænger de to ting slet ikke sammen. Og så står man der, sidder ikke i udvalget, har ikke den viden, der skal 

til, så man bliver bekymret. Og derfor er det i Dansk Folkeparti en stor, stor glæde, at man nu har lyttet til 

beboerne og til borgerne derude og tager sagen tilbage i udvalg, og man kigger på det, og man lytter til 

borgerne. Vi har altid hyldet det princip, at vi skal lytte til dem, der har skoen på. Og vi skulle jo gerne have et 

godt naboskab. Er der strid fra starten af, det fremmer ingen ting. Så det er en stor glæde for os, at man har 

besluttet sig for at tage det tilbage i udvalg.  

 

Jeg kan så allerede på nuværende tidspunkt sige, at Dansk Folkeparti kan ikke på nuværende tidspunkt gå 

med til at sløjfe den kirkegård, der ligger derude nu. Det kan være, at vi kan om nogle år, om 15-20 år, vi 

synes, det er for tidligt. Det er alt for tidligt at gøre det. Så det kan vi ikke være med til.  

 

Men jeg er rigtig stolt over, jeg er rigtig glad for, at man nu lytter til borgerne og så får set på det her. Så 

glæder vi os til, at den kommer tilbage, og så se hvad er det, man har lyttet til, og hvad er det, man har taget 
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af ændringer. Så held og lykke med det fremadrettet, også for de borgere der skal bo derude i fremtiden. Når 

man ikke færdes derude hver eneste dag, så er det svært at sætte sig ind, når man så heller ikke har siddet i 

udvalget. Men vi følger det så godt, som vi overhovedet kan. Så tak for ordet.  

 

Borgmesteren:  

Så er det Jan Ravn Christensen, SF.  

 

Jan Ravn Christensen (SF):  

Jeg skal måske lige starte med at afklare, at sagen ikke har været i Teknisk Udvalg. Altså det er klart, vi har 

drøftet psykiatrisk hospital i Teknisk Udvalg, men det er ikke sag, der kommer fra udvalg. Det er en sag, som 

rådmanden fremlægger via magistraten. Bare så vi udvalgsmedlemmer ikke bliver taget til indtægt for det 

forslag, der ligger. Det er nok også derfor, at der er en del bemærkninger fra flere af udvalgsmedlemmerne til 

ting, vi gerne vil have ændret eller have set på.  

 

En af de ting som vi synes, der er central at få kigget på, det er, hvorfor vi skal nøjes med 55 meters ekstra 

cykelsti, når der er en oplagt chance til at få lavet cykelsti hele vejen ud af cykelvej ud til Grenåvej. Vi synes 

ikke, at det er et legitimt argument eller i hvert fald ikke et argument der er stærkt nok, at der er nogle enkelte 

beboere, der skal bakke ud over cykelstien, når de skal ud fra deres boliger. Det kan vi finde massevis af 

andre eksempler på i byen, at det er eksemplet, at man bakker ud over en cykelsti. Og derfor synes vi helt 

klart, at det er en af de ting, vi skal have kigget på. Fordi det er klart, selvfølgelig er der gode 

cykelstiforbindelser igennem skoven eller helt nede langs vandet, men det er jo ikke et sted, hvor det er rart 

at cykle klokken sent om aftenen. Altså der skal også være nogle alternativer, der skal måske også være 

nogle alternativer i forhold til dem der skal vestpå og ikke nødvendigvis skal ind mod centrum. Den del vil vi i 

hvert fald rigtig gerne drøfte i udvalg også. Så man kan sige, hvor der er rigtig gode takter i forhold til den 

kollektive trafik, hvor jeg også synes, at der er nogle rigtig gode løsningsforslag i forhold til privatbilisme, så 

er der ikke specielt meget til cyklisterne at komme efter i den her lokalplan. Og det vil vi i hvert fald utrolig 

gerne se videre på.  

 

Så er der hele spørgsmålet omkring de almene boliger. Vi har også gerne set, at andelen var højere. Det er 

nu engang det resultat, man er kommet frem til, de 15 procent der ligger nu her. Det accepterer vi, at det er 

sådan, at det er. Det vi er lidt nysgerrige på, det kunne være fint lige at få afdækket den problemstilling i 

udvalget også, det er hvordan vi sikre os, at huslejen bliver sådan, at man også kommer til at kunne betale 

den, hvis man er i relativ lavindkomst. Hvordan bliver det sammenlignet med andre området med almene 

boliger? Er der nogle særlige initiativer, vi kan tage, hvis at det viser sig, at det er en udfordring og at 

byggeriet bliver dyrere? Det har tidligere været fremme i pressen, at det skulle være et normalt niveau, man 

ville lande på prismæssigt, men lad os lige prøve at få genbesøgt det spørgsmål også. Det synes vi i hvert 

fald er rigtig centralt.  

 

Så er vi enige med Enhedslisten i, at vi skal lige prøve at få vendt hele diskussionen omkring Risskov Skole. 

Et eller andet sted er det jo ikke det, der skal være en showstopper, synes jeg, men det er alligevel rart nok 

som politik, at vi går ind med åbne øjne ind i en problemstilling, hvis det viser sig, at der kan være nogle 

udfordringer i forhold til at kunne rumme de her ekstra klasser, hvor Risskov Skole er placeret i dag. Så det 

ville egentligt være fint at få en eller anden form for studie af volumen og så videre i forhold til den 
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nuværende eller til arealet omkring Risskov Skole, hvad det er for nogle tanker, Børn og Unge gør sig. Det 

synes vi er rigtig vigtigt.  

Så et spørgsmål, som der ikke er andre ordførere, der har rejst, som jeg også vil rejse. Nu diskuterede vi på 

sidste byrådsmøde hele spørgsmålet omkring Museum Ovartaci, om hvorvidt byrådet skulle aktivt ind, om vi 

skulle finde penge i forhold til at være med til at drive det her museum. Der synes jeg, der er det uklart for 

mig, hvad der egentligt er lagt op til i lokalplanen. Nogle steder står der, at jamen det ville godt kunne 

rummes inden for, eller det vil godt kunne rummes, men er vi helt sikre på, at hvis vi vedtager lokalplanen, 

som den ligger nu, siger vi så også nej til, at vi ligesom har et areal, der kunne være reserveret til Museum 

Overtaci, hvis det er det, der ender med at være konklusionen? Jeg er helt med på, at der kan være andre 

løsningsmodeller. Jeg synes, at det vil være ærgerligt, hvis vi afskriver os den del af paletten, inden at vi er 

kommet så vidt, at vi egentligt har truffet en beslutning i byrådet omkring, om det er noget, som vi vil lægge 

energi i. Så lad os få vendt det spørgsmål også.  

 

Så har der også været nogle høringssvar i forhold til Gallo Gartneriet. Jeg er egentlig tilfreds med det, som 

der står i de svar der er, den opsamling der er på høringssvarene, hvor jeg fornemmer lidt, at man søger så 

vidt muligt at kunne bevare gartneriet, og hvis det ikke kan lade sig gøre i forbindelse med, hvor man ender 

med at skulle lægge det kommende letbanestop, så vil arbejde med finde, hjælpe med at finde alternative 

placeringer. Det kunne jeg egentligt godt bare tænke mig at være helt sikker på, at det er den rigtige 

udlægning, altså at forvaltningen er i en positiv dialog med Gallo, i forhold til hvad fremtiden indebærer. Og vi 

behøver ikke at få svar på det nu, vi kan godt vente med det til udvalgsbehandlingen.  

 

Der er også, og det er måske det tema, der fylder mest i høringssvarene, har også fyldt meget i aviserne. 

Det er jo det her med, hvor højt bliver der bygget rundt omkring. Og der er også justeret en del ting på 

baggrund af den for-høring, der har været, og det vil jeg sige, at det kan godt være utrolig svært at 

gennemskue, hvor det er præcist, at de her justeringer de har været. Det er en af de ting, som vi gerne vil 

dykke ned i i udvalgsbehandlingen, også at sige er vi nået et sted, hvor der er rimelighed omkring tingene, 

eller er der nogle ting, som vi skal arbejde videre med fremadrettet? Så det skulle være det sidste ord i 

sagen nu her, vi får rig lejlighed til at diskutere sagen videre fremadrettet også.  

 

Borgmesteren:  

Steen Stavnsbo, Det Konservative Folkeparti.  

 

Steen Stavnsbo (K):  

Tak. Jamen lad mig starte med at sige, at der er rigtig meget positivt at sige om omdannelsen af det her 

enorme institutionsbyggeri i gamle Risskov, som vi jo behandler for første gang her i salen i dag. Ikke mindst 

at vi får skiftet et relativt passivt og ikke bidragende institutionsmiljø ud med blandet boliger og nye naboer. 

En rehabilitiseret bypark og et stærkt og længe ønsket letbanestop. Langt de fleste berørte beboere hilser 

omdannelsen og de nye naboer meget velkomne. Men langt de fleste er også stærkt bekymrede for, at 

volumen og nybyg er for voldsom i forhold til områdets karakter og sammenhængskraft. Størstedelen af de 

borgere, jeg har været i kontakt med om sagen, og det er rigtig mange, kan jeg godt fortælle jer, der ikke bor 

i området, er alvorligt bekymrede for, hvor godt eller rettere hvor dårligt de nye byggerier bliver tilpasset til 

områdets eksisterende bygningsmasse og lokalsamfund. Og de mener kort og godt, at der bygges for 

meget, for højt og for tæt. Og det er en bekymring, som jeg deler, og en vurdering som jeg er meget enig i.  
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Så er det den øgede trafikbelastning som en selvstændig bekymring. Allerede i dag er indfaldsvejene fra 

området til Grenåvej og ydre Ringvej stærkt belastede og svært fremkommelig i myldretiden. Letbanestoppet 

og letbaneforbindelsen er meget vigtig også i den sammenhæng, men er næppe nok i sig selv til at aflaste 

den udfordring betydeligt. Og så er der allerede en ganske betydelig udfordring med en stigende cykeltrafik 

både i Stationsgade, som er hovedfærdselsåren for cyklisterne ind til byen, og så op ad Harald Selmers Vej.  

 

Og som også andre har været inde på, så er der ikke noget at sige til, at rigtig mange borgere er mistroiske 

over for et forløb, hvor regionen har særinteresser, og hvor kommunen og borgerne kommer ind som rosinen 

i pølseenden i et forløb, som jeg godt tør spå ville have haft et andet udkomme, hvis processen havde 

forløbet som en normal lokalplanproces i Aarhus Kommune ville forløbe. Som lokalpolitiker er det selvfølgelig 

også stærkt utilfredsstillende, men sådan ligger landet jo nu engang desværre.  

 

Jeg tør godt sige, at den her lokalplan er en af de allervigtigste lokalplaner for Aarhus i dette århundrede. Det 

er et stort, unikt, blåt og grønt, bynært område, vi her er inde og røre ved. Og dermed har vi også en unik 

mulighed for at skabe noget helt fantastisk for Aarhus, og samtidig skal vi være meget opmærksomme på, at 

det også rummer en stor risiko for at skabe det modsatte.  

 

Der er rejst rigtig mange gode spørgsmål og stillet mange både kreative og konstruktive ændringsforslag af 

områdets beboere, både under for-høringsmøderne, i de mange private borgermøder med medlemmer af 

Teknisk Udvalg, og via breve og læserbreve i pressen til byråd, rådmand og borgmester. Og det er ekstremt 

vigtigt, at vi nu giver plads til at få en god og sund borgerinddragelse, så vi sikrer størst mulig kvalitet og 

opbakning til den her meget vigtige lokalplan.  

 

Vi ser frem til udvalgsbehandlingen og de varslede foretræder, og et forhåbentligt både fleksibelt og 

lydkommende forløb, så borgerne føler, at det nytter noget at engagere sig. Og så vi får rettet op på den 

tillidskløft, som forløbet hidtil har skabt, uagtet at det primært er skabt af andre aktører end kommunen og 

borgerne.  

 

I dagens Jyllands-Post rejser en af de store borgergrupper spørgsmålet om borgerinddragelse er en ren 

skueproces i Aarhus Kommune. Jeg håber, at vi til slut i den her sag i fællesskab kan konkludere, at det ikke 

er tilfældet. Jeg synes, at beslutningen om at sende sagen i Teknisk Udvalg til diskussion og foretræde 

allerede nu er en rigtig god begyndelse. Tak.  

 

Borgmesteren:  

Selv tak. Så er det rådmand for Teknik og Miljø, Kristian Würtz, Socialdemokraterne.  

 

Kristian Würtz (S):  

Regionen har besluttet at flytte psykiatrisk hospital til det nye universitetshospital i Skejby. Og hvor jeg godt 

kan forstå dem, der begræder, at det er psykiatrisk hospital ikke længere skal have den fantastiske 

beliggenhed som det har i dag, så giver det jo til gengæld Aarhus mulighed for at få en ny og attraktiv bydel i 

det gamle hospitalsområde på en af de allerbedste beliggenheder, som byen overhovedet kan frembyde. 

Man har nærheden til skov og strand og til city, man har en enestående trafikforbindelse via et kommende 

letbane, rigtig mange vil kunne cykle til handel og arbejde og institutioner og alle mulige andre gøremål, og i 
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det hele taget komme til at bo og være aarhusianer på et rigtig dejligt sted. Og den mulighed skal vi som by 

vide og gribe, når vi bliver den givet.  

 

Men det er naturligvis også en kæmpe stor ændring af området. Det er det i forhold til anvendelsen af 

området, til bebyggelsen i området, det er det til trafikkens døgnrytme og en masse andre ting. Og derfor så 

er det også på høje tid, at sagen når byrådet. Det er byrådet, der har planlægningskompetencen, og derfor 

fortjener sagen selvfølgelig også at få en rigtig grundig behandling af byrådet.  

 

Lokalplanforslaget det ligger op til, at der bliver etableret et varieret nyt kvarter med vægt på boliger. Der 

lægges op til, at man sløjfer langt de fleste af de triste tilføjelser, der har været af byggerier, ikke mindst i den 

sidste halvdel af det tyvende århundrede, som har taget alt andet end hensyn til Bindesbølls oprindelige 

meget, meget fine anlæg af Jydske Asyl. Og der er vægt på boliger, en mangfoldighed af boliger, store 

boliger og små boliger. Boliger i alle mulige afskygninger af ejerformer med boligforeningsboliger, med 

pensionskasseboliger, med private boliger, med lejlighedsbebyggelse, med punkthusbebyggelse, med 

rækkehusbebyggelse. Og så glæder det jo mig som socialdemokrat, at man også får en bydel, som kommer 

til at bidrage til at udvikle vores by i en social balance med de knap 200 boligforeningsboliger, som bliver en 

del af bydelen. Jamen så mener jeg, at det er en bydel, som lever op til de boligpolitiske mål, som jeg 

fornemmer, at der er en bred opbakning til i byrådet.  

 

Det er rigtig skuffende, at der tilsyneladende ikke er opbakning til det fra Venstres side, og det er i det hele 

taget en temmelig rundtosset kritik der kommer af lige præcis det spørgsmål fra Venstres side. Man rejser en 

bekymring for, om boligforeningsboligerne bliver dyrere end andre boligforeningsboliger. Og Venstres 

konklusion er, at det bedste havde været, at der slet ikke var nogle boligforeningsboliger. Det er en temmelig 

spøjs konklusion og komme til. Og det er da trist, at det er Venstres principielle synspunkt, at vi ikke bør sikre 

boligforeningsboliger i nye bydele.  

 

Udover at bidrage til den sociale balance, så tages der også hånd om behovet for dagsinstitutionskapacitet. 

Der kommer 11 nye grupper. Og daginstitutionsgrupperne er en af de ting, som bliver indpasset i de gamle 

fredede og bevaringsværdige bygninger, som i det hele taget efter min bedste overbevisning får en rigtig, 

rigtig fin behandling i lokalplanforslaget. Det samme gør parken ned mod stranden. Og på den måde synes 

jeg, at man har fanget med det her lokalplanforslag, hvad er nogle af de allervigtigste kvaliteter, vi ska 

beholde som by i det her område.  

 

Der har været rigtig mange debatter eller bemærkninger i debatten omkring om kommuneplanændring, og 

der har selvfølgelig især været fokus på byggehøjder, hvor meget der skal bygges. Og jeg anerkender, at 

der er mange, der ønsker en lavere udnyttelsesgrad af grunden. Jeg mener, at vi skal benytte os af 

anledningen her til at få en bydel, som kan noget andet, end Risskov kan i forvejen. Jeg synes, vi skal have 

et supplement til de villabebyggelser, der er nord og syd for lokalplanområdet. Og der er taget skridt til at 

tage hensyn til de omliggende boligområder ved at placere de højeste bygninger længst væk fra naboerne 

og de laveste bygninger tæt på naboerne. Der er sket en forskydning i den retning fra den første 

offentlighedsfase og til fremlæggelsen af lokalplanforslaget, men det er også oplagt, at det er noget af det, 

der stadig er debat om, og jeg synes, det er en god ide, at vi drøfter den afvejning i udvalget. Jeg tror, det er 

et af de spørgsmål, der betyder mest for folk. Det kommenterer jeg på et par et detaljer mere, når jeg får 

chancen næste gang.  
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Borgmesteren:  

Gert Bjerregaard, Venstre.  

 

Gert Bjerregaard (V):  

Lad mig slå fast, at Venstre bestemt synes, at det er en kolossal god mulighed, som vi skal gribe i Aarhus 

Kommune netop med den her byudvikling. Bare for at få det slået fast. Nu går diskussionen jo på om med de 

almene boliger, og for at slå det fast, rådmand Kristian Würtz kan jo lægge lige så mange almene boliger ind 

på kommunal arealer, han lyster, dog er der også en ramme for det. Jeg vil advare rådmanden med at 

gentage den fejltagelse, at Socialdemokraterne valgte at gøre i forhold til Gellerup. Men når det er sagt, så 

forstår vi ikke i Venstre, at når man har et areal, hvor der er almene boliger op mod 30 procent i det område, 

man regner for at være en del af det, vi lokalplanlægger nu, at det ikke skulle være tilstrækkeligt, men at man 

så ekspropriere ved privat mand til et antal boliger.  

 

Rådmanden svarede jo med henblik på mit spørgsmål, men nu kan jeg spørge rådmanden om, er 11.000 

kroner om måneden en passende pris for en almen bolig på 90 kvadratmeter? Hvis rådmanden ikke betvivler 

det regnestykke, så kan rådmanden jo kontakte den almene boligforening, som vil lave det der, er det til de 

billigste boliger i Aarhus Kommune? Det kunne vi få et svar på i aften. I det hele taget så har vi brug for 

nogle svar fra rådmanden, ja man har tilpasset noget i forhold til den for-offentlighedsfase der har været, og 

nu har man… Den kritik der kører, det kører jo på det projekt, der er nu, hvor man siger, at man har været 

inddragende, man har været lyttende, og hvor man har taget noget af de bygninger, der er tættest på, altså 

af højden, tættest på parcelhusområdet. Det er jo fortsat det, der er den markante kritik.  

 

Og lad os sige det firkantet, Venstre kommer ikke til at lægge stemmer til en lokalplan, som i den grad 

danner mur over til en lokalområde, vi har i dag. Og derfor er det meget fint, at vi nu får sagen i udvalget, og 

jeg vil selvfølgelig opfordre de mennesker, der er med til at udvikle det her projekt, om at deltage sammen 

med de mange som har kritik over for projektet. Det jeg også hører fra dem, at der bor i området, det er, de 

er også rigtig glade for, at vi skal udvikle det her område. Så vi har sådan set en fællesnævner vi kan bygge 

videre på. Nu skal rådmanden så bare lytte efter, hvad kritikken er på. Ellers så bliver det en skueproces for 

flertallet i byrådet.  

 

Borgmesteren:  

Så er det rådmand for Teknik og Miljø, Kristian Würtz, Socialdemokraterne.  

 

Kristian Würtz (S):  

Venstre lancerer en kritik af det lokalplanforslag, som byrådet behandler. Jeg vil egentligt bare invitere 

Venstre til at gå ind og debatten om, hvad det er for nogle ændringer, man ønsker, i forbindelse med 

udvalgsbehandlingen, fordi det er næsten den nemmeste måde at gå til det her på. Det bliver lidt ukonkret, 

hvad det er, man kritiserer. Og det er jo sådan, at det vil være byrådets lokalplansforslag, som går ud i en 

offentlig høring, og derfor skal vi jo være i hvert fald et flertal her tænker jeg, der skal være enige om, hvad 

det er, der skal sendes ud i offentligheden.  

 

Så har Venstres ordfører også et fornyet angreb på det forhold, at jeg har gået ind her på vegne af byrådet 

og sagt, at vi vil kræve boligforeningsboliger i området. Der er ingen tvivl om, at ved ibrugtagning så vil det 
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her formentligt være nogle af de dyreste boligforeningsboliger i byen, fordi de er nye. Og det er den måde, 

den sektor den er indrettet, at en ny bolig den skal jo opføres i en god kvalitet efter dansk standarder til 

dansk løn og arbejdsvilkår, og der er nu engang en eller anden ramme for, hvad sådan noget kan komme til 

at koste. Men med tiden vil den jo vinde støt og roligt i priskonkurrencen, og det vi har hørt hidtil fra 

boligselskabet og fra en af de private bygherre, der skal stå for boligerne derude, det er, at man forventede, 

at der ville være en kvadratmeterpris i den private boligmasse, som vil være et par hundrede kroner højere 

per kvadratmeter. Og det vel og mærke boliger som i begge tilfælde skulle indrettes i de gamle oprindelige 

hospitalsbygninger, hvor den eneste forskel, hvad hedder det, måske ud over kvaliteten af et køkken eller 

noget i den stil jo er, hvad det er for en boligform man har at gøre med. Så jeg er rigtig godt tilfreds med, at vi 

her kan sikre boligforeningsboliger. Og jeg må igen stille mig undrende over for at af alle ting Venstre vælger 

at kritisere, så er det, at vi med den her plan også søger at skabe plads til boliger, som er til at betale.  

 

Min boligpolitik det er, at der skal være en blandet boligsammensætning i alle byens kvarterer. Og det 

betyder, at når vi bevæger os ind i kvarterer, hvor der ingen almene boliger er, jamen så skal vi gå efter at få 

relativt mange i nye byggerier. Der hvor der er rigtig mange, jamen så skal vi lade redskabet ligge. Det er det 

administrationsgrundlag, der har været bredt flertal for i byrådet. Og det sikrer netop, at vi ikke skal ud og 

bygge nye ghettoer enten til velhavere eller til fattige.  

 

Borgmesteren:  

Godt. Det var ordene. Der er ikke flere indtegnede. Jo, det var der. Undskyld, det er rigtigt. Peter Hegner 

Bonfils, Enhedslisten / De Rød-Grønne. Værsgo.  

 

Peter Hegner Bonfils (EL):  

Jamen vi kan jo ikke undgå at bemærke, at det er nogle helt nye borgervenlige toner, der er fra Venstre og 

Konservative her i salen i aften. Og det hilser vi sådan set velkomment. Det er jo ikke vores oplevelse, at 

midtbyens borgere er den her imødekommenhed forundt normalt. Og når vi siger det, så er det jo fordi, at 

bredt og generelt må man sige, at der jo i midtbyen, og sådan set også midtby-nære områder i øvrigt, bliver 

bygget meget mere, meget højere og meget tættere. Og at dialogvenligheden og indstilletheden og 

paratheden fra andre partier i den her byrådssal ikke er på det niveau, den er på i den her sag. Det er jo en 

glædelig ting, særligt hvis den dialogvenlighed den fortsætter fremover.  

 

I forhold til Venstre og det med de almene boliger, vi har også bemærket, at særligt Liberal Alliance i øvrigt 

kløjes i det. Altså måske have et notat, der gennemgår almenboligloven, i stedet for at vi er fri for at repetere 

den enten undertegnede eller rådmanden Kristian Würtz her inde i salen igen og igen. Og hvis det er sådan, 

at Venstre er bekymret for nogle af de problematikker, der er omkring nye boligafdelinger og høje huslejer i 

dem, så kan man jo eventuelt gå i dialog med BL, der har været ude og tale omkring nogle muligheder, hvor 

at man kunne prøve at balancere ud mellem nye og gamle afdelinger. Men ellers så koster det, hvad det 

koster i en almen boligorganisation, det er sådan en dejlig ting. Det sætter jeg selv meget pris på.  

 

Borgmesteren:  

Steen Stavnsbo, Det Konservative Folkeparti.  

 

Steen Stavnsbo (K):  
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Ja jeg blev selvfølgelig nødt til lige at korrigere Enhedslistens ordfører. Vi er jo altid interesseret i, at vi fører 

en god og sober og sund borgerinddragelsesproces. Og med hensyn til midtbyen og fortætning, jamen så 

tror jeg, at det er en politik, som vi er rigtig mange, der deler et ønske om her i byrådet. Og der er bare 

forskel på, hvad det er for en tilpasning, man er inde i i en midtby og så i sådan et parcelhuskvarter, som vi 

taler om her. Der er også forskel på de bebygningsprocenter, der allerede eksisterer i midtbyen, som er, 

nogle tilhører vel på flere hundrede procent. Og så de bebygningsprocenter vi taler om i det område, der 

omhandles af sagen her i dag. Så jeg synes, det er lidt unfair måske at sammenligne de 

bebyggelsesprocenter vi går med til inde i midtbyen med de bebyggelsesprocenter, som bekymrer os i det 

her tilfælde.  

 

Borgmesteren:  

Så er det Peter Hegner Bonfils, Enhedslisten / De Rød-Grønne.  

 

Peter Hegner Bonfils (EL):  

Og det er jo en fair sag at sige, at der er forskel på midtby og netop et stort parcelhuskvarter. Ikke desto 

mindre så synes vi nok ikke, at borgerne i hvert fald føler sig helt så imødekommet i midtbyen, som vi nok 

synes, at de bliver her i salen i dag. Men det synes vi sådan set bare er en glædelig og positiv ting. Det er 

trods alt tusindvis af borgere, der allerede bor der, der bliver påvirket af det her. Så vi ser frem til en god 

udvalgsbehandling.  

 

Borgmesteren:  

Så er det rådmand for Teknik og Miljø, Kristian Würtz, Socialdemokraterne.  

 

Kristian Würtz (S):  

Enhedslistens ordfører beder om et notat om, hvordan det egentligt er, at den almene boligsektor hænger 

sammen. Jeg gætter på, at det er fordi, at Enhedslistens ordfører gerne vil oplyse Venstres ordfører. Og der 

har jeg det sådan, at jeg deler selvfølgelig gerne et notat med byrådet, men jeg synes faktisk det er herligt at 

have debatten inde i byrådssalen, fordi det udstiller, hvad det er for en fattig boligpolitik, Venstre vil føre. At 

Venstre aktivt vil kæmpe imod, at vi skal sikre alle mennesker, der gerne vil bo i Aarhus, tag over hovedet. 

Det synes jeg er et dybt fattigt synspunkt, og det synes jeg er pinligt for et parti, som begærer 

borgmesterposten. Hvad er det for signal at sende til rigtig mange mennesker, som har svært ved at klare sig 

på det aarhusianske boligmarked?  

 

Så endelig, jeg skriver gerne massevis af notater og læserindlæg stolper op og stolper ned, men jeg synes 

næsten, der er ikke noget bedre end at høre Venstre selv udtale deres fattige politik.  

 

Borgmesteren:  

Gert Bjerregaard, Venstre.  

 

Gert Bjerregaard (V):  

Vi har rigtig mange kommunale arealer, vi selv udvikler. Der behøves vi ikke at komme som en tyv om natten 

og ekspropriere arealer, som rådmanden har gjort i det her tilfælde. Han tager noget, han ikke ejer. Det er 

det, der er sagen. Vi udvikler rigtig mange kvadratmeter i den her kommune, efter Venstres mening skulle vi 

udvikle endnu flere. Vi har masser af problemer med at have nok parceller, at vi kan sælge til dem, der gerne 
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vil købe. Her kan man nemlig lave et regnestyk i den yderste del af kommunen, hvor man kan få sin egen 

bolig billigere, end man kan inde på den her grund. Vi kan altså ikke alle sammen bo inde i midtbyen. Det 

tror jeg også er gået op for rådmanden, når vi kigger på, hvordan infrastrukturen er i den her by. 

 

Så vi kan kun melde hus forbi, og så vil vi gerne i Venstre tage en konstruktiv drøftelse om, hvordan vi laver 

en social balance i byen, og det gør vi jo hver eneste dag. Og så kunne rådmanden passende kigge i 

skuffen, om han ikke havde et kommunalt projekt mere på vores egne jorde, hvor man kunne placere det, så 

man ikke går hen og stjæler fra anden mand.  

 

Borgmesteren:  

Steen Stavnsbo, Det Konservative Folkeparti.  

 

Steen Stavnsbo (K):  

Jeg bliver nødt til at minde Enhedslistens ordfører om, at vi jo nok har haft en mest udstrakte 

borgerinddragelsesprocesser overhovedet i byens historie oppe på Frederiksbjerg, nemlig Frederiksbjerg-

processen. Det er en proces, som borgerne i Risskov nærmest har lykkelige drømme om at kunne opnå i 

den her sag, men som de desværre ikke har udsigt til at opnå. Så jeg synes det her, det er noget af en 

forvanskning, man er ude i der.  

 

Og så synes jeg også, at vi har talt flere gange om, at der også måske kommer en Øgade-proces, så det er 

at sige, at midtbyens beboere skulle være forfordelt negativt i forhold til borgerinddragelse. Det er i hvert fald 

helt forkert.  

 

Borgmesteren:  

Lars Boje Mathiesen, Liberal Alliance.  

 

Lars Boje Mathiesen (LA): 

Der kan jeg betrygge, eller måske det modsatte, Enhedslistens ordfører om, at Liberal Alliance er helt med 

på, hvordan den almene sektor fungerer, og det er netop derfor, at vi er så stor modstander af den. Tilmed 

så er vi også modstander af, at man går ind og eksproprierer på jord, hvilket er tilfældet, det er det man gør 

på den lokalplan, som vi er i gang med her. Det er fuldstændig tåbeligt, det er en fuldstændig forfejlet tilgang 

til at skabe byudvikling, og vi glæder os og ser frem til det tidspunkt, hvor regeringen får fuldstændig sat en 

prop i det her. Og det har Liberal Alliances støtte både her i byrådet og også landspolitisk.  

 

Borgmesteren:  

Ango Winther, Socialdemokraterne. Værsgo.  

 

Ango Winther (S):  

Det er fair nok, at Lars Boje Mathiesens meget firkantet fortæller, hvad der Lars Boje Mathiesens holdning til 

almennyttig boligbyggeri. Men det undrer mig, at Venstres ordfører, Gert Bjerregaard, kører med på akkurat 

samme melodi. Gert Bjerregaard tillod sig tidligere på aftenen at nævne en problemstilling med den store 

koncentration af almennyttig boligbyggeri i Brabrand. Nu har vi et kæmpe område, hvor der kan bygges 1200 

boliger, hvor vi havde det gamle psykiatrisk hospital. Hvad er der mere nærliggende, at vi sørger for, at vi her 

får en blandet boligmasse, hvor vi både får private boliger, hvor vi får private udlejningsboliger, og hvor vi 



Aarhus byråd onsdag den 11. maj 2016 

ikke har eksproprieret, som det bliver sagt, men i forhold til ejeren har lavet en aftale om, at en almennyttig 

boligforening også får lejlighed til at være med i gildet. Sådan at vi her får et eller andet sted, som man 

næsten kunne tillade sig at sige, et ideelt boligområde, hvor vi ikke har overvægten af den ene eller anden 

slags, men vi har lidt af hvert. Så vi glæder os til at komme i gang.  

Borgmesteren:  

Der skal lige være ro i salen, når der bliver talt.  

 

Lars Boje Mathiesen, Liberal Alliance. Værsgo.  

 

Lars Boje Mathiesen (LA):  

Jeg synes, det er noget af et stretch, hvis man kan kalder det, at man har lavet en aftale. Altså, har man haft 

mulighed for at sige nej? Og så har kommunen sagt, nå okay jamen så fair nok, så bygger I alligevel. Det 

tror jeg næppe i den her sag. Og hvis man hører den måde kommende bygherre udtaler sig på, så er det i 

hvert fald heller ikke den tilgang til tingene, man får præsenteret der. Så her er der spørgsmål, og her er der 

tale om tvang, og så kan man synes, at det er en god ide eller en dårlig ide, men at man på den måde 

fremstiller som om, at man har indgået en fælles god aftale. Ej, det er altså at strække den.  

 

Borgmesteren:  

Så er det Jan Ravn Christensen, SF.  

 

Jan Ravn Christensen (SF):  

Jeg må bare konstatere, at hver gang vi laver en lokalplan, når vi laver kommuneplan, når vi laver alle 

mulige andre planer, så laver vi jo rådighedsindskrænkninger i forhold til hvad man har ret til at gøre i det 

lokalplanområde, hvor der bliver lavet en lokalplan. Vi er med til at fastlægge, om man har ret til lave privat 

boligbyggeri, hvilke højder det skal være, hvor tæt det skal være, om det skal være offentlig byggeri og så 

videre. At vi siger, at der i et område skal være almen boligbyggeri, det er en rådighedsindskrænkning på 

linje med alt mulig andet. Og det er nu engang de redskaber, vi har som politiker til at få de ambitioner 

igennem, vi har politisk. Og vi har en ambition i vores boligpolitik og også i vores kommuneplan omkring en 

by, der er mangfoldig, og en by hvor vi blander forskellige typer af borgere, fordi vi mener, at det er det, der 

skaber den bedste by. Og derfor er det selvfølgelig også helt naturligt, at vi bruger de instrumenter, som der 

er til rådighed. Og derfor synes jeg da, at det har været, det er helt fremragende, at vi også får almen boliger 

ude på psykiatrisk hospitals tidligere grund.  

 

Borgmesteren:  

Godt. Der er ikke flere, der ønsker ordet. Der er i hvert fald ikke flere, der får den nu, nu lukker vi talelisten. 

Og så sender vi sagen i Teknisk Udvalg.  


